

La new-co produrrà componenti elettrici ed elettronici  
per apparecchi per la cottura a gas

**SABAF:  
nasce BSPARKS  
joint-venture con il gruppo SIBER**

Nel primo semestre utile netto +15,7%  
MOL in crescita al 34,3% dei ricavi netti

Il Consiglio di Amministrazione di SABAF SpA, società bresciana fra i principali produttori mondiali di componenti per apparecchi domestici per la cottura a gas, ha approvato oggi la costituzione di una joint-venture, denominata BSPARKS, con SIBER SpA, società con sede a Roncadelle (Brescia), leader nella produzione di componenti elettrici ed elettronici.

All'ordine del giorno del CdA anche l'approvazione della Relazione sull'andamento della Società nel primo semestre 1999.

**Joint venture BSPARKS**

SABAF SpA ha approvato la costituzione di una joint-venture con SIBER SpA, leader nella produzione di componenti elettrici ed elettromeccanici, destinati a diversi settori industriali (elettrodomestico, automobilistico, information technology, strumenti di precisione). SIBER SpA è a capo di un gruppo internazionale, con un fatturato pari a circa 300 miliardi di lire nel 1998.

In dettaglio, l'accordo prevede la costituzione di una new-co, denominata BSPARKS, dotata di un capitale sociale iniziale pari a 6 miliardi di lire e partecipata al 50% da SABAF SpA e al 50% da SIBER SpA.

BSPARKS sarà specializzata nella produzione di componenti elettrici ed elettronici per apparecchi per la cottura a gas, quali ad esempio dispositivi di comando e di accensione: di fatto rappresenterà un'integrazione delle competenze specialistiche dei due gruppi, leader mondiali nei rispettivi settori, che consentirà di realizzare con le tecnologie più avanzate componenti integrati di alta qualità e ad elevato margine.

Nella fase iniziale la produzione sarà localizzata presso gli stabilimenti del Gruppo SIBER, situati in Italia, in Germania e in Cina, e realizzata con macchinari e attrezzature e sulla base di brevetti di proprietà della joint-venture. La commercializzazione sarà gestita da SABAF, che integrerà la propria gamma di componenti meccanici (rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi di cottura a gas), con i componenti elettrici ed elettromeccanici di BSPARKS, progettati per ottimizzarne il funzionamento in abbinamento con i componenti meccanici SABAF.

La produzione e la commercializzazione saranno avviate a partire da inizio 2000.

Per quanto riguarda l'impatto dell'accordo su fatturato e margini del gruppo SABAF, si prevede che i prodotti BSPARKS contribuiranno per circa il 20% al fatturato SABAF dal 2001, dopo una fase di start-up e di promozione dei nuovi componenti su tutti i mercati mondiali. Dopo la fase di lancio, si prevede che, nel momento in cui si manifesteranno appieno i benefici delle economie di scala dei nuovi investimenti congiunti, i nuovi prodotti potranno garantire margini in linea con quelli attualmente realizzati dal gruppo SABAF.

L'accordo rappresenta un indubbio vantaggio anche dal punto di vista dei clienti dei due gruppi, in particolare per le multinazionali produttrici di apparecchi per la cottura a gas, quali, ad esempio, BOSCH, ELECTROLUX, GENERAL ELECTRIC, MERLONI, WHIRLPOOL, poiché consente loro di rivolgersi ad un unico partner altamente qualificato per la fornitura di due gamme complete di prodotti complementari, integrate sin dalla fase progettuale, in modo tale da consentire anche lo sviluppo di soluzioni personalizzate secondo le esigenze specifiche dei singoli produttori.

*“L'alleanza strategica siglata con il gruppo SIBER” ha dichiarato Angelo Bettinzoli, Amministratore Delegato di SABAF SpA “nasce dalla condivisione di importanti obiettivi di sviluppo e da una visione comune, orientata a garantire la massima qualità dei prodotti finiti attraverso tecnologie e processi produttivi all'avanguardia”. “L'accordo, inoltre, è in linea con l'orientamento emergente della domanda verso componenti di qualità, non solo meccanici, ma anche elettrici ed elettronici destinati ad apparecchi domestici per la cottura a gas.”*

*“Per SABAF” ha proseguito Angelo Bettinzoli “la joint-venture rappresenta un'importantissima opportunità di crescita: SABAF infatti potrà rafforzare ulteriormente la propria leadership nel settore, offrendo ai principali produttori mondiali di apparecchi di cottura, clienti attuali o potenziali del Gruppo, una gamma ancor più completa di prodotti e soluzioni integrate”.*

### **Risultati di SABAF nel primo semestre 1999**

Il primo semestre del 1999 si è chiuso con risultati positivi per il gruppo Sabaf, in particolare dal punto di vista dell'incremento dei margini reddituali.

A livello consolidato l'utile netto ha infatti registrato una crescita notevole, pari al 15,7%, raggiungendo 7,2 miliardi di lire, contro i 6,2 miliardi registrati al 30 giugno 1998. Il cash flow consolidato\* è pari a 14,1 miliardi di lire (11,7 miliardi nel giugno 1998).

Il valore della produzione aumenta del 9%, a 57,7 miliardi di lire contro i 52,9 miliardi di lire del primo semestre 1998; i ricavi delle vendite sono pari a 54,6 miliardi di lire, con un incremento pari al 5,9% rispetto ai 51,6 miliardi registrati nel primo semestre 1998. Il valore aggiunto è pari 30,1 miliardi (27,7 miliardi nel giugno 1998).

Il margine operativo lordo ha registrato un significativo incremento, raggiungendo 18,7 miliardi (in crescita del 9,2% rispetto ai 17,1 miliardi del primo semestre 1998), ed attestandosi al 34,3% dei ricavi netti delle vendite (33,2% al 30/6/98).

Dopo ammortamenti pari a 5,7 miliardi di lire, in crescita del 22% rispetto al 30/6/98, legati al piano di investimenti realizzati per il potenziamento della capacità e il miglioramento dell'efficienza produttiva, il reddito operativo raggiunge 12,5 miliardi, rispetto agli 11,9 miliardi al 30 giugno 1998. Per quanto riguarda i principali indici di redditività, il ROS è pari al 22,8%, il ROE è pari al 19,6%, mentre il ROI raggiunge il 19,4%.

La situazione patrimoniale del Gruppo evidenzia un patrimonio netto consolidato pari a 73,3 miliardi, contro i 66,3 miliardi del giugno 1998, a fronte di un indebitamento finanziario netto di 5,9 miliardi di lire, contro i 170 milioni al 30/6/1998.

\* Cash flow = utile netto + ammortamenti + accantonamento al fondo imposte differite

Per quanto riguarda i risultati della Capogruppo Sabaf SpA, il valore della produzione è pari a 57,7 miliardi di lire, contro i 52,9 registrati nel primo semestre 1998, i ricavi delle vendite raggiungono 54,6 miliardi (51,6 miliardi nel giugno 1998), il valore aggiunto è pari a 28,6 miliardi (26,3 nel giugno precedente).

Il margine operativo lordo è pari a 17,3 miliardi, contro i 15,7 miliardi al 30/6/1998. Il reddito operativo è pari a 9,2 miliardi (9,7 miliardi nel giugno 1998), mentre l'utile netto ha raggiunto 5,4 miliardi, contro i circa 5 miliardi al 30/6/98. Il cash flow\* è pari a 12,8 miliardi (10,5 miliardi nel primo semestre 1998). \* Cash flow = utile netto + ammortamenti + accantonamento al fondo imposte differite

Attualmente Sabaf realizza il proprio fatturato per il 49% in Italia e per il 51% sui mercati internazionali, di cui il 37% in Europa (UE ed extra-UE) ed il restante 14% nel resto del mondo.

*“I risultati raggiunti nel primo semestre” ha dichiarato Angelo Bettinzoli “ottenuti in un contesto congiunturale ancora difficile, sono stati resi possibili dall’andamento estremamente positivo delle vendite nei mercati extraeuropei, che, considerati gli alti tassi di crescita della domanda, rappresentano in questa fase le aree più interessanti per lo sviluppo del business di Sabaf”. “Al miglioramento dei margini operativi e netti, inoltre,” ha spiegato Angelo Bettinzoli “ha contribuito la conclusione della fase di start-up ed il raggiungimento di elevati livelli di efficienza dei nuovi impianti produttivi”.*

*“Per fine esercizio prevediamo un ulteriore incremento dei ricavi delle vendite, pari a circa il 10%, e un pari incremento del reddito operativo rispetto all’esercizio 1998”.*

Il management di Sabaf incontrerà la comunità finanziaria giovedì 14 ottobre, alle ore 17,30, presso Palazzo Mezzanotte, sede della Borsa Italiana, Piazza Affari 6, Milano.

Si allega una sintesi della situazione patrimoniale ed economica consolidata e civilistica. I dati riportati non sono ancora stati sottoposti alla verifica conclusiva della Società di Revisione.

<p>Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas. La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, piani e forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione, in cui la domanda è in continua evoluzione, e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.</p> <p>Con circa 376 dipendenti dislocati in quattro unità produttive, situate nella provincia di Brescia, nel corso del 1998 SABAF ha aperto una sede commerciale in Brasile, denominata Sabaf do Brasil, e ha istituito un ufficio di rappresentanza a Shanghai (Cina).</p> <p>SABAF è quotata al sistema telematico della Borsa Italiana dal 24 marzo 1998.</p>
---

**Il presente comunicato è disponibile sul sito Internet della Società: [www.sabaf.it](http://www.sabaf.it)**

\* Cash flow = utile netto + ammortamenti + accantonamento al fondo imposte differite

## **STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO**

<i>importi espressi in milioni di lire</i>	<b>30.06.1999</b>	<b>31.12.1998</b>	<b>30.06.1998</b>
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immateriali	1.986	2.105	2.460
Materiali	70.784	64.637	55.411
Finanziarie	696	657	506
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>73.466</b>	<b>67.399</b>	<b>58.377</b>
B. CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
Rimanenze	13.438	10.920	14.591
Crediti commerciali	31.865	23.594	27.845
Altre attività	4.110	3.258	5.260
Debiti commerciali	(20.624)	(16.641)	(18.873)
Fondi per rischi ed oneri	(9.756)	(8.514)	(7.990)
Altre passività	(9.277)	(4.287)	(9.230)
<b>Totale capitale circolante netto</b>	<b>9.756</b>	<b>8.330</b>	<b>11.603</b>
C. CAPITALE INVESTITO			
DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A+B)	<b>83.222</b>	<b>75.729</b>	<b>69.980</b>
D. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	(3.933)	(3.759)	(3.513)
E. <b><u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u></b>	<b>79.289</b>	<b>71.970</b>	<b>66.467</b>
<b>Finanziato da:</b>			
F. <b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>73.327</b>	<b>70.983</b>	<b>66.261</b>
G. <b>PATRIMONIO NETTO DI TERZI</b>	<b>34</b>	<b>33</b>	<b>33</b>
H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
Debiti finanziari a medio-lungo termine	5.064	9.164	16.506
<b>Indebitamento netto a medio-lungo termine</b>	<b>5.064</b>	<b>9.164</b>	<b>16.506</b>
Debiti finanziari a breve termine	6.771	3.139	3.076
Disponibilità e crediti a breve termine	(5.907)	(11.349)	(19.409)
<b>Indebitamento netto a breve termine (disponibilità)</b>	<b>864</b>	<b>(8.210)</b>	<b>(16.333)</b>
<b>Totale indebitamento netto</b>	<b>5.928</b>	<b>954</b>	<b>173</b>
I. <b><u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G+H)</u></b>	<b>79.289</b>	<b>71.970</b>	<b>66.467</b>

*Nota: i dati riportati non sono ancora stati sottoposti alla verifica conclusiva della Società di Revisione.*

## **CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO**

<i>importi espressi in milioni di lire</i>	<b>I semestre 1999</b>	<b>I semestre 1998</b>	<b>Esercizio 1998</b>
<b>A. RICAVI DELLE VENDITE</b>	<b>54.602</b>	<b>51.569</b>	<b>97.199</b>
Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	2.434	942	(1.575)
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	474	325	771
Altri ricavi e proventi	157	69	350
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>57.667</b>	<b>52.905</b>	<b>96.745</b>
Consumi di materie e servizi	(27.567)	(25.175)	(46.014)
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>30.100</b>	<b>27.730</b>	<b>50.731</b>
Costo del lavoro	(11.373)	(10.585)	(20.332)
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>18.727</b>	<b>17.145</b>	<b>30.399</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(5.802)	(4.759)	(10.282)
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	0	0	0
Altri costi operativi	(456)	(440)	(819)
<b>E. REDDITO OPERATIVO</b>	<b>12.469</b>	<b>11.946</b>	<b>19.298</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	(430)	(541)	(325)
Rivalutazione (svalutazione) di attività finanziarie	144	0	(144)
<b>F. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DEI COMPONENTI STRAORDINARI</b>	<b>12.183</b>	<b>11.405</b>	<b>18.829</b>
Proventi (oneri) straordinari	0	(9)	(8)
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>12.183</b>	<b>11.396</b>	<b>18.821</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(4.995)	(5.183)	(7.886)
<b>H. UTILE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>7.188</b>	<b>6.213</b>	<b>10.935</b>
<b>I. Utile dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>	<b>(1)</b>	<b>(1)</b>	<b>(1)</b>
<b>L. UTILE DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO</b>	<b>7.187</b>	<b>6.212</b>	<b>10.934</b>

*Nota: i dati riportati non sono ancora stati sottoposti alla verifica conclusiva della Società di Revisione.*

## STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

<i>importi espressi in milioni di lire</i>	<b>30.06.1999</b>	<b>31.12.1998</b>	<b>30.06.1998</b>
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immateriali	2.318	2.419	2.796
Materiali	40.776	36.411	31.098
Finanziarie	1.351	1.433	1.396
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>44.445</b>	<b>40.263</b>	<b>35.290</b>
B. CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
Rimanenze	13.439	10.920	14.591
Crediti commerciali	31.865	23.595	27.845
Altre attività	14.079	13.455	7.649
Debiti commerciali	(20.613)	(16.625)	(18.868)
Fondi per rischi ed oneri	(3.870)	(3.930)	(4.358)
Altre passività	(9.264)	(4.287)	(9.213)
<b>Totale capitale circolante netto</b>	<b>25.636</b>	<b>23.128</b>	<b>17.646</b>
C. CAPITALE INVESTITO			
DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A+B)	<b>70.081</b>	<b>63.391</b>	<b>52.936</b>
D. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	(3.933)	(3.759)	(3.513)
E. <b>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</b>	<b>66.148</b>	<b>59.632</b>	<b>49.423</b>
<b>Finanziato da:</b>			
F. PATRIMONIO NETTO	<b>64.975</b>	<b>64.465</b>	<b>61.792</b>
G. INDEBITAMENTO (DISPONIBILITÀ) FINANZIARIE NETTE			
Debiti finanziari a medio-lungo termine	2.414	5.408	5.725
Crediti finanziari a medio-lungo termine	0	0	0
<b>Indebitamento netto a medio-lungo termine</b>	<b>2.414</b>	<b>5.408</b>	<b>5.725</b>
Debiti finanziari a breve termine	4.419	709	766
Disponibilità e crediti a breve termine	(5.660)	(10.950)	(18.860)
<b>Disponibilità nette a breve termine</b>	<b>(1.241)</b>	<b>(10.241)</b>	<b>(18.094)</b>
<b>Totale indebitamento netto (disponibilità)</b>	<b>1.173</b>	<b>(4.833)</b>	<b>(12.369)</b>
H. <b>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G)</b>	<b>66.148</b>	<b>59.632</b>	<b>49.423</b>

*Nota: i dati riportati non sono ancora stati sottoposti alla verifica conclusiva della Società di Revisione.*

## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

<i>importi espressi in milioni di lire</i>	I semestre 1999	I semestre 1998	Esercizio 1998
<b>A. RICAVI DELLE VENDITE</b>	<b>54.602</b>	<b>51.569</b>	<b>97.199</b>
Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	2.434	942	(1.575)
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	474	325	771
Altri ricavi e proventi	172	76	365
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>57.682</b>	<b>52.912</b>	<b>96.760</b>
Consumi di materie e servizi	(29.036)	(26.652)	(48.956)
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>28.646</b>	<b>26.260</b>	<b>47.804</b>
Costo del lavoro	(11.371)	(10.582)	(20.328)
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>17.275</b>	<b>15.678</b>	<b>27.476</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(7.582)	(5.550)	(12.781)
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	0	0	0
Altri costi operativi	(446)	(420)	(787)
<b>E. REDDITO OPERATIVO</b>	<b>9.247</b>	<b>9.708</b>	<b>13.908</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	(227)	(288)	188
Rivalutazioni (svalutazioni) nette di attività finanziarie	23	(115)	(374)
<b>F. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DEI COMPONENTI STRAORDINARI</b>	<b>9.043</b>	<b>9.305</b>	<b>13.722</b>
Proventi (oneri) straordinari	0	0	0
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>9.043</b>	<b>9.305</b>	<b>13.722</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(3.690)	(4.322)	(6.066)
<b>H. UTILE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>5.353</b>	<b>4.983</b>	<b>7.656</b>

*Nota: i dati riportati non sono ancora stati sottoposti alla verifica conclusiva della Società di Revisione.*